Fulbertus Carnotensis, mortuus anno 1028, sapientissimus et incomparabilis episcopus dictus, in gravi morbo ob insignem pietatem sacris B. Virginis uberibus lactatus, si quæ refert P. Alexander in historiâ XI seculi vera sunt, sermone secundo de nativitate B. Mariæ hæc asserere non dubitavit: *In hujus conceptione haud dubium quin utramque parentem vivificus et ardens spiritus singulari munere repleverit. Hæc profectò significare videtur B. Virginem absque concupiscentiâ, ac proinde sine peccato originali conceptam fuisse.*

S. Yvo, Carnotensis præsul, qui obiit anno 1115, inter sermones 24 hæc protulit sermone de natali Domini: *Quomodo Matrem carnis suæ sanctificaverit, audiamus, ut inde letetur catholicus, et hæreticus, confu-*

datur; omnem quippe novum tam originalis, quam actualis culpe in eâ delevit, sicque carnem de ejus carne sumens in divinam munditiam transformavit. Certè nulla foret Catholicis lætitiæ, et hæreticis confusionis causa, si Christus Mariam ut Joannem Baptistam et Jeremiam sanctificasset.

Hildebertus, archiepiscopus Turonensis, anno 1125, quem D. Bernardus *Ecclesiæ columnam* appellavit, sermone de Assumptione dicit: *Non de ardore libidinis concepit, nec peccato originali, sicut alii solent, deturpavit Filium, sed immaculata, et intacta, et immunis ab omni peccato Sanctum sanctorum edidit.*

Rupertus Tuitiensis abbas initio 12 seculi, quem P. Alexander refert B. Virginis, in quàm pie affectus erat, intercessione Scripturæ sacræ intelligentiam obtinuisse, septem librorum in Cantica 5. c. p. 5. B. Virginem sic loquentem inducit: *Nullus est qui non veraciter dicat, ecce in iniquitatibus, etc., præter me, et hunc unum et unicam, quem sine iniquitate concepi. Maria igitur quasi Christi adinstar sine peccato fuit concepta.*

Guericus Cisterciensis, defunctus anno 1157, pietatè et eruditioe clarissimus in piissimis et elegantissimis sermonibus, v. g. 45, qui est de verbis Domini ista consignavit: *Non est in filiis hominum, magnus, vel parvus, tantè præditus sanctitate.... qui non fuerit in peccatis conceptus, præter Matrem immaculati peccatum non faciens.*

Arnoldus Bonnavallis abbas prope Carnutum in libro de cardinalibus Christi operibus ad summum pontificem Adrianum IV hæc scripsit: *Innoxiam affligi non decuit, non sustinebat justitia ut illud vas electionis communibus laceraretur injuriis, quoniam plurimum à cæteris differens naturâ communicabat, non culpa.*

Jacobus de Voragine, vir sanctimonii vitæ et doctrinæ conspicuus, Genvensis archiepiscopus, qui è vitâ excessit anno 1298, in *Mariâ*, id est, libro de laudibus *Deiparæ Virginis*, sic explicat istud Canticorum, *tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te*: « Ipsa enim pulchra fuit, quia sine peccato originali; » quæ hæc dubiè primum etiam Mariæ conceptus momentum tangunt.

Georgius de Rhodes disputatione unicâ de Virgine Mariâ, q. 4, sectione 2, 13^a hæc habet: *Nemo mentem suam explicasse videtur clariùs (circa immaculatam Mariæ conceptum) quàm S. Dominicus, in mirabili eo libro, cujus veritas et auctoritas ignes æternitatis superavit, ut testatur S. Antonius 3. p. tit. 19, c. 1, 4, Vincentius Bellovacensis in speculo historico lib. 29, c. 49, Pelbartus, Gansius, Coccinus; sic autem loquitur: « Sicut primus Adam fuit ex terrâ virgine, et nunquam maledictâ et formatus; ita decuit in secundo Adam fieri, id est, a Christo; cujus Mater Virgo nunquam fuit maledicta, et quibus verbis apertius explicari non potuit pia sententia, ut merito sanctum Patrem, ex eâ nobilissimâ familiâ (Dominicanorum) secuti sint doctissimi theologi et supra quadraginta, quorum catalogum dabit præter cæteros Christophorus Vega palæstrâ 3, certan. 3. »*

Novum est Seraphicam scholam, id est, Fratres Minores, piæ huic sententiæ à longo tempore impensè addictos esse. Verbo dicam, piissima de purissimo Mariæ conceptu opinio à quadragesimo annis principatum in scholis obtinet. Testis est Petrus de Allinco apud P. Alexandrum in hist. 14 seculi ad annum 1587. Insignis ille vir ad Cameracensem episcopatum et cardinalitias infalsè ob eximiam eruditionem: evecus sacræ Facultatis Parisiensis censuram ejusdem sacri Ordinis nomine defendens adversus Joannem de Monteseo Dominicano, qui inter alias hæc protulerat assertionem: *non omnem hominem præter Christum contraxisse peccatum originale est expressè contra fidem, illam, inquam, censuram vindicans, dicit: « Multi sancti et doctores catholici, multi summi pontifices, et sancta romana Ecclesiæ cardinales, et alii majores prelati, et plures particulares Ecclesiæ, imò ferè universalis Ecclesiæ, aut ejus major et sanior pars, asserunt et publicè dogmatizant, B. Virginem sine peccato originali fuisse conceptam. » Hinc concilium Basileense sess. 36, anno 1439, declaravit doctrinam de intemerato Mariæ conceptu tanquam piam, et consonam cultui ecclesiastico, fidei catholice, rectæ rationi, et sacræ Scripturæ, ab omnibus Catholicis, approbandam fore, tenendam, et amplectendam. Hanc declarationem avidè amplexa est sacra Facultas Parisiensis; anno 1497, solemne edidit decretum, quod cavet ne ad illos gradus scholasticos admitteretur, qui priùs non juraret se defensurum B. Virginem ab originali noxâ. Decretum exhibet P. Alexander in historia 14 seculi, ubi Joannis Duns, id est, Scoti historiam texit.*

Idem historicus disputatione octavâ in 15 seculum, cap. 5, agnoscit, *piam et salubrem esse de immaculatâ B. Virginis conceptione concilii Basileensis decretum, quod observari statuit concilium Avenionense anno 1457. licet synodi Basileensis judicio in dogmâ fidei non evaserit, et sacram Facultatem Parisiensem in hanc doctrinam meritò conspirasse; quod adversus quosdam Dominicanos piæ huic sententiæ non addictos observandum est.*

Intemeratâ B. Virginis conceptus veritas tam altè Gallicanorum presulum animis erat infixâ, ut Spondanus Appamitarum in Galliâ Narbonensî episcopus, et Baronii continuator, hæc ad annum 1550, n. 24, super eâ proferre operè pretium duxerit. *Nos sumè pro assertionem immaculatissimæ conceptionis Deiparæ Virginis, ejusque propagatione, parati essemus totes vitam profundere, quoties contingeret eam in dubium vocari. Idque toto animo scribimus, et protestur, in ipsissimè ejus festivitatem anno 1632.*

Refert idem historicus ad annum 1587, n. 3, quendam Dominicanum theologum publicè Rothomagi declaravisse se assertiones Joannis de Monteseo adversus intemeratam B. Virginis conceptionem esse vitium, quod nisi prestaret, se velle vocari, *hæreticum*, id est, *virum diabolicum*; quæ consilio cum non sino risu à populo accepta fuisset, nec ille potuisset satisfacere, ipsam et Dominicanos, ubi res audita est, nuncupari cepisse *Hæretos*, atque exinde Rothomagi natam fuisse solemnem prætoriorum distributionem in

honorem Conceptionis B. Virginis (saltem ut nonnulli existimant). Eadem consuetudo quotannis ab antiquis temporibus in Neustriacâ Universitate viget et religiosè servatur; quæ retuli ut eximi erga Deiparam Virginem nostræ gentis sensus magis ac magis, si fieri posset, explorati fierent.

Obijciunt 1^o: Scripturæ auctoritatem. Quoties de primigenio delicto disserit, toties declarat, *omnes in Adam peccasse, omnes in Adam esse mortuos*, quia *Christus pro omnibus mortuus est*, etc. Sed hæc evincunt B. Virginem paternâ labe fuisse infectam. Hoc argumentum velut Achillæum ostentare solent adversarii. — Resp. 1^o istud argumentum retorsione plumbæ fieri et planè evanidum. Etenim sacri Codices passim renuntiant, *non esse hominem qui non peccet, in multis omnem offendere, Deum à nemine vivente unquam visum fuisse, sed nec videri posse*, etc. Sed hæc evincunt B. Virginem peccato actuali necessario fuisse coinquinatam, et sententiâ asserentem Deum à Moysæ, aut Paulo, dum viverent, visum fuisse, sacris Litteris repugnare. Quis istas ferat consecutiones? Meritò igitur Canus, doctissimus ex nobilissimâ Dominicanorum familiâ theologus, lib. 7 de Locis, cap. 3, hunc in modum arguit: *Assertionem, quæ dicit B. Virginem peccatum originale contraxisse, non esse in numero dogmatum catholicorum, manifestissimè colligitur ex eo quod à lege universalis per singulare privilegium unam Dei Matrem excipere, sacram Litterarum fidei nullo pacto adversum est; alioquin cum sacre Litteræ in universum clamant: « Non videbit me homo, et vivet; Deum nemo vidit unquam, qui Paulum aut Moysen excepisset, sacras Litteras contrapugnasset.* — Resp. 2^o: Nego minorem. Nam 1^o, ex generalibus Scripturæ, aut Patrum, de peccato originali ab omnibus contracto effusis nihil amplius colligi potest quàm ex generalibus ejusdem Scripturæ, vel Patrum locutionibus de peccato actuali, cui *omnes obnoxii sunt*... 2^o, Conc. Trid. sessione 5, declarando *obnoxii non esse D. Virginem* comprehendere in generali suo de peccato originali decreto, consequenter declaravit non esse sua intentionis eam comprehendere in generalibus sive Scripturæ, sive Patrum de peccato originali oraculis... 3^o Divina ordinatio circa peccati originalis transmissionem Deo non abstulit facultatem quos voluisset ab illâ lege eximendi. Unde generales illæ locutiones semper intelligendæ sunt hypotheticè, id est, ex hypothesi quoddam Deus per singulare privilegium aliquem non exemerit à peccato originali. Porro voluit Deus *propter honorem Domini*, ut lex, quæ erit pro omnibus, non esset pro Mariâ, ad eum ferè modum quo lex Assueri erat pro omnibus, non pro Esther... 4^o Generales illæ locutiones rectè intelliguntur de B. Virgine, quamvis cum existere cœpit, justificationis gratiâ fuerit exornata; exprimunt enim omnes, qui fuerunt in lumbis Adæ, in eo peccasse, et peccatum, secluso speciali privilegio ipsa in primo existentie suæ instanti contrahere debuisset, quo sensu, ut postea dicemus, B. Virgo in Adam peccavit, et mortuâ est.

Instant, et cœlesti oraculo, si unus pro omnibus

mortuus est, ergo omnes mortui sunt, et pro omnibus mortuus est Christus, innixi arguunt: Si omnes pro quibus reverè mortuus est Christus, reverè mortui sunt in Adam; sed Christus reapse mortuus est pro Mariâ; ergo Maria reapse mortua est in Adam, reapse contraxit peccatum originale; ergo. — Resp. Mariam, utpote ex Adam generatione naturali cum concupiscentiæ fervore progeneratam, Adam actu peccante cum ipso et in ipso actu peccasse, et hoc sensu in Adam reipsa mortuam esse; unde cum Maria anima creata est, et carni ex Adam tractæ unita, debuisset peccatum habituale Adæ contrahere, et illud reverè contraxisset, nisi Deus meritorem Christi intuitu actuali eam corruptionem impedivisset; tota igitur Mariæ sanctitas et gloria ex Christo ejus Redemptore oritur; quod enim in primo conceptus instanti, peccato, ut ipsius exigebat natura et conditio, non sit infecta, unicè effecerunt Christi merita. Quare Christus per gratiam suam realem Mariæ depravationem arcendo non minùs ejus Salvator fuit quàm si Mariam per eandem gratiam ex reali corruptione extraxisset, ad eum ferè modum quo vir, qui centum nummos præstaret, ut alicujus criminis rei realis amoveretur condemnatio, æquè foret ejus redemptor ac si ipsum per centum nummorum donationem à reali condemnationis effectu liberasset. Unde Augustinus, ut antea ostendimus, agnovit *sibi dimissa esse à Deo et quæ reverè commiserat, et quæ cœlestis gratiæ protectione non commiserat peccata*.

Aliter arguunt, si commemorata oracula intelligenda sunt de iis qui actu aut debito mortui sunt in Adam, plures alii pari distinctione à peccato originali reatu liberari poterunt, sicque tandem hujus delicti existentia è medio tolli; absurdum consequens; ergo. — Resp. commemoratam distinctionem: iis duntaxat convenire posse, in quos Scripturæ, aut traditio, Ecclesiæ catholice judicio eam, cadere asserit; talis autem est, sola Deipara; Virgo. Quod enim quidam dixerunt, B. Joseph, et nonnullos alios eximie sanctitatis homines, maculæ originalis puros et expertes fuisse, omni desitutum est fundamento. Hinc Sylvius in 1-2, q. 81, a. 2, conclusione quartâ hæc meritò statuit: *Ternarium est, quin de heresi suspectum, aliquem ex Adam senânaliter descendente, præter Deiparam, à peccato originali eximere, etiamsi hoc ex speciali privilegio factum diceretur, quia esset facere exceptionem à regulâ absque fundamento, et contra omnium orthodoxorum sententiam.*

Obtendunt tandem, Apostolum ad Ephesios 2 docere omnes, qui naturam ex Adam trahunt, esse *filios iræ*; sed Maria est filia Adæ; ergo, etc. — Resp. Mariam vi naturalis suæ ex Adam generationis cum libidine dispositivæ, ut aiunt, et inchoativæ, sive, ut antea loquebatur Estius, *quodammodo habitualiter*, fuisse *filiam iræ*, sive peccasse, licet interveniente, *propter honorem Domini*, Dei auxilio cum primùm existere incœpit ejus anima, non fuerit *formaliter et consummativè filia iræ*, sive peccatrix. Porro evidens est D. Paulum loco objecto disserere de se et cæteris, quibus

speciale privilegium, ut Mariæ, non est concessum.

Obijciunt 2^o auctoritatem veterum Patrum; quos plures in classes dividunt.

Prima classis ex iis coalescit qui asserunt omnes homines vulgari utriusque parentis propagatos statu peccatum originale contraxisse, et idè solum Christum ab eo fuisse immuem. Ita D. Augustinus pluribus in locis, et alii non pauci, quorum testimonia exhibet Petavius lib. 14 de Incarnatione, cap. 2. — Resp. similis argumento adversarios, si libuerit, probare posse quamcumque immortalitatem, immunitatem à peccato, bonitatem, sanctitatem, soli Deo convenire posse; Scriptura enim et Patrum opera affluunt testimoniis quæ asserunt ea solius Dei esse propria. Quid ergo intenderunt Patres? Hoc unum, omnes homines vi generationis suæ inconcupiscentiæ et naturæ suæ contrahere debuisse peccatum originale, quod soli Christo, qui Deus est, et de Spiritu sancto conceptus fuit, convenire non potuit; unde illa oracula præsentem quæstionem non tangunt, cum B. Virgo non ex se aut per se à peccato originali fuerit exempta. Et verò, qui vel tantisper attenderit ad commemorata testimonia, is illic agnoscat hunc esse germanum eorum sensum.

Secunda classis ex iis compingitur; quibus visum fuit B. Mariæ carnem fuisse carnem peccati, carnem Mariæ in iniquitatibus fuisse conceptam, carnem Mariæ habuisse in se peccatum, carnem Mariæ vitiatæ originis contagium contraxisse, etc. Ita apud Petavium citato lib. 14 de Incarnatione, cap. 2, numeris 3 et sequentibus plures ex illis, quos in sententiæ nostræ patrocinium protulimus, D. Augustinus, lib. 40 de Genesi ad litteram, cap. 18 et 20, S. Fulgentius, lib. de Incarnatione, cap. 6, Ferrandus diaconus, Fulgentii discipulus, S. Ildephonsus Toletanus, lib. de Pæpetuâ virginitate B. Mariæ, Petrus Damiani opusculo 6, cap. 19, Rupertus, lib. 1 Commentariorum in Cantica, sub initium, Hugo Victorinus, Petrus Lombardus, etc. — Resp. ea testimonia, ut illa consideranti illic apparet, unice evincere B. Mariæ, quæ naturali modo ex Adam per concupiscentiam genita fuit, carnem ex corrupto Adæ semine oriri, et idè esse carnem peccati; at id concedunt omnes ferè intereratî conceptus defensores, et quidem sine ullo proorsus suæ sententiæ detrimento; hæc enim non probant B. Virginis animam eo instanti, quo carnem primùm informare cœpit, in peccatum fuisse immersam, sed solum, nisi impedivisset Deus, immergi debuisse. Porrò fomes, sive concupiscentia, carnem inficiens hic vocatur peccatum non propriè sed impropriè dictum. Asserunt autem commemorati doctores Mariam ab omni macula, et contagione peccati originalis per Spiritum sanctum mundatam fuisse, quia ille fomes qui earni Mariæ inerat per gratiam omnimodè extinctus est sive in ejus conceptione, seu animatione, ut placet multis recentioribus, sive in momento annuntiationis, cum eam affatus est Gabriel, et Filium Dei concepit, ut opinantur SS. Thomas et Bonaventura, et multis antiquis visum est.

Obijciunt 3^o auctoritatem D. Bernardi, qui Ecclē-

siam Gallicanam illustrare desit anno 1153, ut Beatorum numerum in cælo auget, et eximio in B. Virginem affectu et pietate fuit conspicuus. Variis in operibus conceptum B. Virginis minime culpæ originis expertem fuisse non solum asseveravit, sed etiam festum ejus diem celebrantes canonicos Lugdunenses severè increpavit epistolâ 174. Ita Petavius lib. 14 de Incarnatione, cap. 2, n. 7, qui et hic citat sermonem 78 in Cantica; et cap. 1, n. 13, sermonem secundum de Assumptione, ubi mellifluis doctor disertè asserit B. Virginem peccatum originale contraxisse; à quo ante natiuitatem mundata fuit, et solum Christum huic noxæ non fuisse obnoxium; ergo. — Resp. 1^o, verum esse D. Bernardum citatâ epistolâ 174 increpasse canonicos Lugdunenses, quod solemnè Conceptionis festum instituissent anno 1136. Verùm hujusmodi objurgationem non emisit ob ipsam præcisè intereratî Mariæ conceptus assertionem; sed ob illius festi institutionem, inconsultâ Sede apostolicâ, ad cuius incidem; inquit Baronius hoc factum expendens ad annum 1136, quæque à quolibet verè catholico probanda sunt, antequam recipiantur, in usum. Quare lubenter existimarem cum erudito Annalium parente, et P. Alexandro in historiâ duodecimi sæculi ubi disserit de S. Bernardo, S. doctorem inter utranque opinionem hæc in epistolâ incertum et suspensum vacillasse: nihil de alterutrâ iudicando; et idè summo ardore Ecclesiæ romanæ, cæterarum omnium matris et magistræ hæc super questione decretum, sive sanctionem, expectavisse: Quam quidem responsionem eò avidius amplecterer, quòd S. doctor suam epistolam his claudat verbis quæ illam suggerunt: *Quæ autem dixi absque præiudicio sanè dicta sunt sanis sapientis. Romanæ præsertim Ecclesiæ auctoritatî atque examini totum hoc sicut et cætera, quæ ejusmodi sunt, universa reseruo; ipsius, si quid aliter sapit, paratus iudicio emendare.* — Resp. 2^o fortè D. Bernardum in hæc epistolâ et aliis operibus objectis, loqui intendisse de primâ Virginis conceptione, qualem suprâ delineavimus, quæ in iniquitate facta est, aut de liberatione ipsius post animationem, à peccato impropriè dicto, id est, à concupiscentiâ, quæ post animæ infusionem in eâ aut ligata fuit, aut extincta, ut diximus. Sanè argumenta, quibus Lugdunenses canonicos premit; has expositiones suadere videntur; eò enim summam rediguntur: *Non potuit sancta esse antequam nasceretur... Inter maritales amplexus sanctitas et Spiritus sanctus se non immiscuit... Non est concepta de Spiritu sancto, etc.* — Cæterum, cum S. doctor canonicorum Lugdunensium temeritate vehementer offensus sancto zelo ardentius commoveretur, nimis urgendæ non sunt quedam ipsius super hoc propositiones, sed benignum in sensum interpretandæ.

Obijciunt 4^o: D. Thomæ, 3 p., q. 27, n. 2, in c., docet B. Mariam non nisi post animationem sanctificatam fuisse; et, responsione ad 2, adversam opinionem derogare dignitatî Christi, secundam quam est universalia omnium Salvator, etc. Eadem docuit D. Bonaventura in 3 Sententiarum. Præverant Hugo Victorinus Sen-

tent. tractatu 1, c. 16, et Petrus Lombardus, lib. 3 Sent. distinet, 3, 11, etc.; ubi dicitur Mariam angelicæ Salutationis tempore *per Spiritum sanctum à peccato prorsus purgatam fuisse, et à fomite etiam peccati liberatam*, quæ etiam tradunt DD. Thomas 3 p., q. 27, a. 33, et Bonaventura in 3 Sent. dist. 3; ergo.—Resp. 1^o certum videri D. Thomam, cum scriberet in lib. 1 Sent. dist. 44, q. 1, a. 3, ad 3, et etiam Commentariis, in Epistolas D. Pauli, et opusculo 4 in Salutationem angelicam; docuisse B. Virginem immunem fuisse à peccato originali et actuali. Etenim, referente Patre Alexandro dissertatione 6 in 14 seculum, articulo 12 doctissimi Scotistæ omni argumentorum genere adversus Thomistas pro intemperate Virginis conceptu decertantes commemoratos D. Thomæ textus ipsis constanter objecerunt. Quid eruditi Dominicani adversæ opinionii addictissimi? D. Thomam illis in operibus hanc doctrinam non consignasse? Minime; quid ergo? S. doctorem tertiam partem adornando hanc deposuisse opinionem, hoc autem factum in dubium vocari posse, probare videntur nonnulla in ipsâ tertiâ parte adpersa, ex quibus ratiocinando colligi potest ipsum aut sententiam non mutasse; aut saltem mutare non debuisset. Etenim 3 p., q. 27, a. 1, in c., ait: *Rationabiliter creditur quod illa quæ genuit Unigenitum à Patre, plenum gratiæ et veritatis, præ omnibus aliis majora gratiæ beneficia accepit; unde Angelus (Lucæ 1) ei dicit: « Ave, gratiâ plena. »* Majus igitur privilegium à Deo accepit Maria quam Joannes Baptista et Jeremias, quos tamen in utero sanctificatos fuisse ibidem asserit S. doctor.

Item 3 p., q. 27, a. 2, B. Virginem post animationem fuisse sanctificatam hæc ratione ostendit quod à Christo redimi non potuerit nisi maculam originalem reipsa contraxerit; at istam rationem exsultaverat et priusquam tertiam partem concinaret, nimirum 2-2, q. 106, a. 2, in c., ubi docet innocentem, cui Deus gratias infudit (ad non peccandum), gratias Deo respondere teneri... et postquam eandem partem emisit, scilicet in supplemento 3 partis, q. 78, vel 80, a. 1, ad 3, ubi tradit, aliquem duplici modo per Christum à malo liberari, cum nempe in illud malum reverâ immersus est, aut illius debitum incurrit. Cum igitur B. Virgo debitum habuerit peccatum originalem contrahendi, potuit à Christo redimi, etsi illâ maculâ reipsa non fuerit conspersa. Etenim, quomodo D. Thomas, qui ante citatum caput septimum libri 2 Confessionum D. Augustini apprimè noverat, hujus doctrinæ vindicari non fuisset?

Item 3 p., q. 27, a. 2, in c., colligit Mariam post animationem fuisse sanctificatam ex eo quod ante animationem sanctificari non potuerit; at istud ratiocinium tanto doctore dignum non videtur; datur enim medium inter instans animationem præcedens et instans animationem subsequens, ipsam scilicet animationis monumentum.

His et aliis causis adducti conjiciunt nonnulli eruditi adulterâ manu corruptam fuisse tertiam partem D. Thomæ. et supplementi locum ubi dicit, neminem

præter Christum originalis noxæ expertem esse potuisse, si tamen supplementi auctor est S. doctor. Conjecturam quamdam inspergunt probabilitatem, quando vetera Summæ exemplaria, in quibus (ut ferunt) non inveniuntur quæ adversus intemperatam B. Virginis conceptum militant; imò legitur ipsam in sui animatione fuisse sanctificatam. Unum, inquit, extat in Cœnobio Carmelitarum, discalceatorum ad muros Hispalenses, alterum Massiliæ apud FF. Dominicanos, tertium in bibliotheca Capucinarum Aurelianensium. — Resp. 2^o, quidquid sit de doctrinâ in tertiâ parte Summæ D. Thomæ contentâ, illam nullum prorsus piæ de purissimo B. Virginis conceptu opinionii præjudicium inferre posse, citâmsi illi adversaretur. Etenim S. doctor Viaticum recipiendo, hæc catholico viro digna verba protulit: *Ego de sanctissimo Corpore D. N. J. C. et aliis Sacramentis multa docui, multa scripsi in fide J. C. et sanctæ romanæ Ecclesiæ, cujus correctioni cuncta subijcio, cuncta suppono.* Aliunde S. Thomæ doctrina non est æsquequæ probanda, quia in eâ multe contrarietates et repugnantie continentur, ut plurimis exemplis demonstrare curavit Petrus de Alliaco, insignis Parisiensis academiae theologus in erudito suo Tractatu adversus 14 propositiones Joannis de Montesono Dominicani à sacro Ordine Parisiensis proscripctis anno 1587, qui extat ad calcem Magistri sententiarum; quin P. Alexander, dissertatione 6 in 15 seculum articulo 16, hunc Tractatum non sine encomio refert.

Quod attinet ad S. Bonaventuram, ejus super istâ questione sententia non est pluris faciendâ quam D. Thomæ opinio. Pater Frassen, doctissimus è familiâ Franciscanorum theologus, qui circa hujus seculi initium è vivis excessit, defendit et probare aggreditur festum Conceptionis B. Virginis in Ordinem D. Francisci introductum fuisse jussu capituli generalis, cui præerat D. Bonaventura. Unde inferri potest S. doctorem circa vitæ finem à veteri opinione fortè recessisse.

Aliorum scholasticorum, qui nobis contradicunt, dicta morari non debent; quid enim ducæ suo principe (ut putabant) D. Thomæ non dixissent? Quibus nituntur rationibus? Unicâ quæ inmixta dicitur S. Thomæ, et nullius, ut ostendimus, est ponderis. Demum opinionem, quæ uno tempore probabilis est, altero non probabilem esse posse, re diligentius excussa, et accedente Ecclesiæ catholice suffragio, abunde demonstrat infelix controversiâ de Probabilismo.

MOMENTUM SECUNDUM.—*Ex Ecclesiæ catholice auctoritate.* D. Thomas, 3 p., q. 27, a. 1, in argumento, sedit contra, B. Virginis natiuitatem sanctam fuisse sic probat: *Ecclesiâ celebrat natiuitatem B. Virginis; non celebrat festum in Ecclesiâ nisi pro aliquo sancto. Ergo B. Virgo in ipsâ sua natiuitate fuit sancta.*

Simili prorsus argumento potissimam fuisse B. Virginis conceptionem probamus: Ecclesiæ celebrat B. Virginis conceptum, id est, ipsam instans que

anima Mariæ creata et corpori infusa speciali Dei gratiâ ab originali labe fuit præservata; ergo conceptio Mariæ sic intellecta fuit sancta.

Prob. ant. Sixtus IV, ad avertendam pestem Romæ grassantem, et propagandum B. Virginis cultum, anno 1476 edidit Constitutionem quâ omnibus immaculatam Mariæ Conceptionem devotè celebrantibus, et missæ atque ejus officio assistentibus eas impertit indulgentias, quas Urbanus IV concesserat anno 1262 in Corporis Christi solemnitate. Cùm autem nonnulli suis in concionibus et scriptis hæreseos notam, non obstante illâ Constitutione, ei sententiâ inurerent, ac officium intemeratæ Conceptus celebrantes graviter peccare assererent, idem S. pontifex, septimo post anno, id est, anno 1483, aliam emisit Constitutionem, quâ illos declamatores damnavit, et in hæc sententiâ pertinaciter perseverantes excommunicatione percussit, ut et illos qui adversam sententiam, quamdiu quæstio à Sede apostolicâ non fuisset definita, peccati pariter mortalis aut hæresis accusarent. Has Constitutiones approbavit concilium Tridentinum sessione 5, ubi declarat, *sua intentionis non esse comprehendere in decreto de peccato originali beatam et immaculatam Dei genitricem Mariam, sed observandas esse Constitutiones Sicuti papæ quartæ sub penis in eis contentis, quas innovat.* Porrò conceptio his in constitutionibus evidenter accipitur pro instanti quo anima Mariæ fuit creata et corpori unita; quæstio scilicet de alio instanti nunquam fuit proposita, et commemorati auctores, ut et omnes theologi catholici, fatebantur Mariam ante nativitatem fuisse sanctificatam.

Sixti IV Constitutiones à concilio Trid. confirmatas renovavit S. Pius V, ex Ordine Dominicanorum, anno 1570, et Paulus V anno 1616. Primus tamen non vetuit ne, seclâto scandali loco, hæc ageretur controversia. Alter verò prohibuit ne in quibuscunque publicis actibus aliquis B. Virginem in peccato originali conceptam esse asserere auderet, licet id privatim sentire non vetuerit.

Gregorius XV, Pauli V successor, prædecessoris Constitutionem ampliâns anno 1622, vetuit sub gravissimis censuris ne in ipsis actibus privatis aliquis B. Virginem originali maculâ infectam fuisse affirmaret, et de hæc assertionem ullo modo tractaret. Jussit insuper ut in festo Conceptionis nulli omnino in Officio et Missâ tam publicè quàm privatim aliquam Conceptionis nomine uterentur. Permisit tamen Dominicanis inter se solum de eâ quæstione discipulare.

Alexander VII prædecessorum Constitutiones renovavit anno 1662; prioribus penis in delinquentes sanctis novas addidit, prohibendo ne quis sub quovis prætextu, et quovis excogitabili modo, sive directè, sive indirectè contra illibatam Mariæ conceptionem scripto aut voce loqueretur. Hæc in bullâ idem pontifex expressè dicit Ecclesiam credere B. Virginis animam in primo instanti creationis, et infusionis in corpus, fuisse Dei gratiâ, intuitu

Christi meritorum, à maculâ peccati originis præservatam.

Igitur objectum festi Conceptionis, quod celebrat Ecclesia, est primum instans unionis ejus animæ cum corpore.

Accedit communis fidelium sensus, qui, ut in sua Constitutione observat Alexander VII, firmiter credunt B. Virginis animam in primo creationis instanti à peccati originalis maculâ immunem fuisse, et graviter offenderentur si quis aliam insurraret doctrinam. Hinc Paulus V in sua Constitutione observat, ex occasione assertionis, quòd B. Virgo cum peccato originali concepta sit, oriri in populo christiano scandala, jurgia, dissensiones, etc. Hinc imperator apud Innocentium V graviter conquestus est contra decretum à Magistro sacri Palatii promulgatum, quo illibata Virginis conceptio deflorari videbatur. Hinc rex Catholicus cum omnibus ferè episcopis et capitulis Hispaniarum, misso ad Alexandrum VII legato, querimonias detulit adversus eos qui vellicabant festum intemeratæ B. Virginis Conceptionis. Hinc summi pontifices, Julius II, Leo X et Alexander VI, religionem quamdam sub nomine *Immaculatæ Conceptionis* institutam confirmaverunt, cujus tertia regula fert animam B. Virginis à primo creationis instanti fuisse sanctam.

Objiciunt festum conceptionis divi Joannis Baptistæ celebrari in Ecclesiâ græcâ 24 septembris, ut et in nonnullis Ecclesiis latinis, inter quas, ut ferunt, reperitur Melitensis; ergo festum Conceptionis non probat B. Virginem in primo existentie sue momento fuisse sanctam. — Resp. : Nego conseq. Summi scilicet pontifices declaraverunt, ut diximus, objectum festi conceptionis B. Virginis respicere primum illius instans quod nunquam de B. Joannis conceptione dixerunt.

MOMENTUM TERTIUM — *Ex congruentiâ rationibus.* Quatuordecim adducit Suarez, quinquaginta P. Salazar; sequentes adducimus.

Prima hæc est. Rationes, quibus D. Thomas 3 p., q. 27, a. 4, in c., B. Virginem peccati actualis puram fuisse probat, istæ sunt: *Idonea non fuisset Mater Dei, si aliquando peccasset; ut enim gloria filiorum patres eorum, Proverborum cap. 17, sic ignominia matris in filium redundasset... Item: singularem habitum cum Christo affinitatem, qui ex eâ carnem accepit, nulla autem conventio Christi ad Belial, 2, c. 6... Item: Singulari modo Dei Filius, qui est Dei Sapientia, in ipsâ habitavit non solum in animâ, sed etiam in utero; at Sapientie cap. 1 dicitur: « In moleulam et animam non introiit sapientia, nec habitabit in corpore subdito peccatis » et sic debuit in eâ impleri quòd Canticorum 4 habetur: « Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te. » At evidens est istas rationes aut nihil probare, aut ostendere B. Virginem non ab actuali tantum, sed et ab originali peccato eximi debuisse, cùm peccatum originale necessariò sit mortale; si autem D. Thomas nihil hæc probavit, et nihil probavit Augustinus cùm lib. de Naturâ et Gra-*

tiâ, cap. 36, dixit, *propter honorem Domini Mariam à peccatis fuisse immunem.*

Secunda sic se habet: Nemo negaverit B. Virginiam ad summum dignitatis fastigium evectæ, et omnibus creaturis, etiam Angelicis, præstanti, concessum fuisse privilegium, aut donum, quod alicui creaturæ fuit collatum, si ejus dignitati non repugnaverit; at primi parentes gratiâ sanctificante in creatione suâ sunt ornati, et sancti angeli eadem gratiâ insigniti nullo unquam peccato polluti sunt; quæ profectò privilegia B. Virginis conditioni non repugnant.

Tertia sic conficitur: Maria, ut docet D. Thomas cum pluribus, non fuit obnoxia corporis corruptioni, indeliberatis concupiscentiæ motibus, etc., ob honorem Domini, sive divinam maternitatem; quantò minus ob eandem rationem originali peccato contaminari debuit? Certè, si B. Virgini optio data fuisset, maluisset carere peccato originali quàm iis donari privilegiis.

Quarta ista est: Sicut primus homo, qui figura fuit secundi, ex terrâ nunquam maledictâ formatus est, ita decuit ut secundus homo, ex terrâ non maledictâ, id est, ex Virgine omninò purâ, formaretur. Item sicut mater omnium viventium vitâ animali sine peccato fuit condita, ita congruum erat ut mater omnium viventium vitâ spirituali sine peccato conciperetur, cum in primis Eva figura fuerit Mariæ, et res figurata re ipsam figurante perfectior esse debeat.

Quinta sic redigitur: Si quod in Canticis legitur, *sicut lilium inter spinas, etc.; tota pulchra es, etc.; hortus conclusus, etc.*; de B. Virgine, ut multis Patribus placuit, sunt intelligenda, ex iis confici poterit Mariam sine peccato fuisse conceptam.

Ultima efflorescit ex miraculis, quibus nonnulli graves auctores asserunt Deum piam hanc sententiam quasi confirmasse. Etenim Spondanus ad annum 1350 refert, quemdam monachum, Paulum nomine, qui Craecoviæ in sacrâ ad populum concione ausus fuerat dicere, Deiparam Virginem in peccato originali fuisse conceptam, subito cecidisse et expiravisse, quod multis eadem de materiâ disputantibus grandem incussit timorem. Idem auctor ad annum 1459 asserit gravissimam pestem, quæ Basilicæ grassabatur, immediatè post Patrum de immaculatâ Conceptione decretum cessavisse, etc.

COROLLARIUM PRIMUM.—Etsi insultare iis non solemus, quorum ingenia et eruditionem miror, tamen modum quo purissimum B. Virginis conceptum vindicat Petavius lib. 14 de Incarnatione cap. 2, non improbare non possum. Etenim n. 8, dicit *opinionem* (de temerata Mariæ conceptione) *antiquioribus placuisse*, et n. 10 se in contrariam sententiam ire *ob romanorum pontificum, Tridentinæ synodi auctoritatem, ac communem maxime sensum fidelium omnium*; fatetur aliunde hanc sententiam sacris Litteris minimè comprobari posse. Jam verò ex his principiis colligi, ni meum me fallit animus, posse videtur, Ecclesiam commendare posse dogma neque in sacris codicibus, neque in antiquiori-

bus Patribus consignatum, et idèò illud dogma vel à novâ revelatione, vel ab orali traditione tenere: primum sanè falsum est; alterum verò traditionem oralem, communemve sensum fidelium, in contradictionem cum traditione scriptâ, sive *antiquiorum Patrum* scriptis immergeret, quod profectò absurdum est. Et verò, traditio oralis, et communis fidelium sensus circa purissimum Mariæ conceptum, antiquioribus Patribus vel erat exploratus, vel non; si exploratus, nihil ipsi adversum protulissent; si ignotus, qui id contingere potuit, cum in primis eorum quàm præsentis ætate clarior fuerit traditio? Qui eodem tempore traditio scripta, id est, certa fidei regula, cum traditione orali, id est, alterâ certâ fidei regulâ, coherere non potuit? Apage figmenta.

COROLLARIUM SECUNDUM.—B. Virgo debitum habuit peccatum originale contrahendi. Ex dictis enim elucescit verbum divinum seu scriptum, seu traditum enuntiare omnes homines per naturalem generationem ab Adamo descendentes in Adam peccasse. Adamo ergo peccante peccavit Maria, ut et cæteri Adæ nepotes, quatenus scilicet illius, ut et aliorum hominum, caput morale fuit, quamvis cum physicè existere incœpit, peccatum ex speciali privilegio non contraxerit. Et verò constat Christum B. Virginis Salvatorem fuisse, quod ipsa agnoscit in suo Canticò: *Exultavit*, inquit, *spiritus meus in Deo salutari meo*, Lucæ 1. Unde Alexander VII, mox laudatus, dixit, Mariam à peccato originali ex Christi meritis præservatam fuisse; at Christus non est Salvator hominum, nisi quia homines à peccato vel contracto vel saltem contrahendo eximit.... Item B. Augustinus et alii Patres clamant carnem B. Virginis fuisse carnem peccatâ, ipsam mori, et aliis ærumnis, quæ in præsentis ordine pœnæ sunt peccati, fuisse subditam; quæ vera esse nequeunt nisi in Adamo peccaverit, et idèò peccati in origine contrahendi debitum habuerit.... Denique qui B. Virginem isti debito subtrahunt, vulgò docent Verbi incarnationem et Mariæ matris existentiam decretas fuisse ante prævisum Adæ peccatum, quod D. Thomæ et communi sententiæ repugnat, cum Christus venerit populum suum salvum facere à peccatis eorum, Matthæi 1. Hinc Bellarminus et plures alii eximii in B. Virginem pietate flagrantibus, adversam opinionem *periculosam et fidei minus consonam esse* asserere non dubitaverunt; sicut error esset B. Virginis meritis, imò et Christi dignitati derogans affirmare Mariam absolutè, et absque speciali Christi gratiâ peccare non potuisse.

Neque obtendas cum nonnullis, qui sese in Mariam piissimè affectos prætendunt, et justos ipsi debite pietatis limites ignorant, semper præhabendam esse opinionem quæ præstantiorem B. Virgini honorem defert. Cum generale istam præscribant regulam, ad sobrietatem non sapiunt. Eorum, inquit Petavius lib. 14 de Incarnatione cap. 8, *Gersonio præcunte, immoderata licentia intra modum sobriæ et robustæ pietatis coercenda est; et monendi sunt ut veris contentis solidisque præconis facta et commentitia repudiendi, suæ in B. Virginem devotioni nimium non indulgeant, absterneant ab hujusmodi*

regulis, quæ multum abhorrent ab theologia, id est, cœlestis sapientiæ, gravitate, quam nihil sentire, aut asseverare par est, nisi quod ad certam et exactam (Scripturæ et traditionis) regulam sit exactum. Enimverò, admissa hujusmodi regulâ, sentiendam foret B. Virginem non debuisse peccatum originale contrahere (nonnulli enim hanc opinionem amplexi sunt)...; Christum eisdem Virgini plenam et liquidam verum, quæ utrique eventuræ erant, notitiam impertire debuisse, cum hæc scientia Dei genitricem decere videretur...; Mariam à primo creationis instanti intuitivâ Dei visione donatam fuisse, cum eo privilegio insigniri potuerit, et ipsi convenire videretur...; Mariam nunquam somniasse, aut in omni somno actu Deum per mortalis vite curriculum fuisse contemplatam, etc. Quæ omnia aut falsa sunt, aut saltem Scripturâ et traditione probari nequeunt, quod sufficit ut B. Virgini certò assignari non possint. Hinc meritò D. Bernardus episc. 474 dicit: *Valde honoranda est, inquis, Mater Domini* (quæ Christianorum omnium in D. Joannis personâ ab ipso Christo Mater constituta fuit, Joannis 19), *benè admones: sed honor reginæ judicium attingit. Virgo regia falso* (in Scripturâ et traditione non delinenteo) *non eget honore, veris camulata honorum titulis, infans dignitatum.* Non nostro quippe, sed divino arbitrio metienda sunt tum Dei dona, tum quæ honor illis respondeat.

PRINCIPIA SOLUTIONUM. — Primum. Non te moveat quòd de purissimo Mariæ conceptu nihil in Scripturâ literalis sensu affulgeat: nihil videlicet auferat de Mariæ sanctificatione in utero, nihil de ejus nativitatibus sanctitate, nihil de illius à peccato actuali immunitate, nihil de perpetuâ ipsius Virginitate, quæ tamen fide constant.

Secundum. Sedulo distingue primum Virginis conceptum à secundo, id est, formationem corporis Mariæ in Annæ utero ab instanti unionis ejus animæ cum corpore; iste enim, non ille, fuit intemeratus.

3) Tertium. Si dies sacer et festivus virginis conceptus certò attingeret primum instans infusionis animæ in corpus Mariæ, omnis de hujus conceptus puritate dubitatio illic evanesceret.

4) Quartum. Cuncta ferè sive Scripturæ sive Patrum oracula adversus intemeratum Mariæ conceptum unicâ distinctione culpæ originalis contractionis quoad actum et debitum exponuntur et robur amittunt.

5) Quintum. Quòd purus Mariæ conceptus Scripturæ et plurimum etiam Patrum testimoniis nisi non videatur, nullum inde ipsi accedit præjudicium. Quot enim sunt dogmata sic se habentia, quæ tamen reapse illis testimoniis non sunt contraria?

Sextum. Nec antiquiorum Patrum traditio communi fidelium sensui, nec communis fidelium sensus antiquiorum Patrum traditioni repugnare potest, et ideò, si uni conformis est purus Virginis conceptus, et alteri erit conformis.

Ultimum. Unicè legitimus B. Virginem honorandi modus est eam honorare modo à Dei verbo prescripto.

Utrum filii fidelium peccatum originale contrahant?

Hanc questionem veluti excitavit singularis Joannis Calvini doctrina. Lib. 4 institutionis cap. 16, sectiono 24 et seq., asserit Christianorum liberos, etiam ante Baptismum, novi fœderis esse particeps. Qui, inquit, à Christianis originem ducunt infantes, in fœderis hereditatem statim ac nati sunt à Deo excipiuntur.

A Calvinii sententiâ multum alienus non est Ypresis, cujus systema super avitæ maculæ naturâ antea delineavimus. Ipso nempe dicente, contingere potest ut aliqui ex Adam naturali generatione satii primigeniâ noxâ non inficiantur, si videlicet *concupiscentiam benè vivendo*, ut loquitur, *exuerint*; è converso potest fieri, ut nonnulli, ex Adam etiam seminaliter non geniti, originali delicto coinquantur, puta si *Deus omnipotentis sue virtute sine congressu conjugum corrupta utriusque sexus semina misceret*, ut rursus loquitur idem Ypresis; hæc enim in hypothesi vigeret concupiscentia, in quâ juxta Jansenium consistit formale peccati originalis.

CONCLUSIO. — Fidelium liberi vi naturalis sue ex Adam generationis peccatum originale contrahunt, ut alii, et ideò salutem assequi non possunt, nisi baptizati fuerint.

Ita definit conc. Trid. sessione 5, canone 4, ubi Calvinii errorem his verbis perstrinxit: *Si quis parvulos recentes ab uteris matrum baptizandos negat, etiamsi fuerint à baptizatis parentibus orti, aut dicit in remissionem quidem peccatorum eos baptizari, sed nihil ex Adam trahere originalis peccati, quod generatiois lavacro necesse sit expiari ad vitam æternam consequendam; unde fit consequens, ut in eis forma baptismatis, in remissionem peccatorum, non vera, sed falsa, intelligatur, anathema sit.* Probat 1^o ex Scripturâ, cujus ante adducta oracula evincunt eos omnes, qui naturali generationis viâ ab Adam oriuntur, originali peccato esse coinquantos. Apostolus indubiè non minus disserit de fidelium quàm de infidelium filiis, cum Rom. 5, dicit, *omnes in Adam peccasse*, et ad Ephesios cap. 2 addit: *Eramus et nos naturâ filii iræ sicut et ceteri*; hæc enim verba specialiter tangunt fidelium natos; Paulus videlicet ad Philippenses cap. 3, refert se oriundum esse ex tribu Benjamin. 2^o Ex Patrum suffragio, quod exhibet Bellarminus lib. 4 de Amissione gratiæ et Statu peccati, cap. 14. Unus sufficit Augustinus lib. de peccato originali, cap. 40, n. 45, hæc habet: *Regeneratus non regenerat filios carnis, sed generat... sive reus infidelis, sive absolutus fidelis, non generat absolutos uterque, sed reos.* Hæc dubio procul commentario non indigent. Notum est istud Tertulliani et D. Hieronymi effatum: *Christiani non nascuntur, sed fiunt*; quod falsum esset si, ut mentiuntur Protestantes, filii fidelium nascerentur sancti et Ecclesiæ membra.

3^o Ex antiquâ et nunquam interruptâ Ecclesiæ praxi, et communi fidelium sensu. Ad illos sensus Julianum provocat D. Aug. lib. 5, cap. 5, n. 11: *Verum est, inquit, quod antiquitus veraci fide catholica*

prædicatur, et creditur per Ecclesiam totam, quæ filios fidei nec exorsaret, nec exussaret, si non eos de potestate tenebrarum, et à principe mortis erueret. Eadem habet epistolâ 166 ad Hieronymum cap. 7, n. 21, his verbis: *Quisquis ait quod in Christo vivificabuntur etiam parvuli, qui sine Sacramenti eius participatione de vitâ egeant, hic profecto et contra apostolicam prædicationem venit, et totam condemnat Ecclesiam, ubi propterea cum baptizandis parvulis festinatur et curritur, quia sine dubio creditur aliter eos in Christo vivificari omnino non posse.*

Atque ex his abundè refelluntur et corrunt duæ commemoratæ Yprensivæ hypothèses. Clamante enim Apostolo, et Augustino, ad peccatum originale reipsâ contrahendum requiritur et sufficit naturali generatione ex Adam descendere.

Objicit Calvinus citatis libro et capite: Genesis 17 refertur, Deum cum Abraham et cunctis ejus nepotibus fœdus inivisse, quo hunc patriarcham et omnem ipsius prosapiam sibi semper acceptissimos esse futuros pollicitus est; at filii Christianorum sunt filii Abraham; ergo pertinent ad populum Dei, et ideo aut peccatum originale non contrahunt, aut saltem illa macula ipsis non imputatur. — Resp.: Dist. min.: Filii Christianorum sunt Abraham filii secundum fidem, per baptismum scilicet, in cuius susceptione Abraham et parentum suorum fidem imitari incipiunt, conc.; ante baptismi receptionem, nego min. et consequens. Promissio nimirum Abraham facta, quatenus erat spiritualis, et ad vitam æternam pertinebat, facta fuit Abraham filii secundum spiritum et fidem, ut passim docet Apostolus; at infantes non sunt Abraham filii secundum spiritum et fidem nisi per baptismum, sicut apud Judæos non fiebant Abraham liberi secundum spiritum nisi per signum quoddam externum suæ fidei in Messiam venturum, quod baptismi vices gerebat. Hinc D. Aug. lib. 1 de peccatorum Meritis et Remissione cap. 27, n. 40, exclamabat: *Quis nesciat credere esse infantibus baptizari, non credere non baptizari?... quia ergo de ovibus ejus non esse incipiunt parvuli nisi per baptismum, profecto si hoc non recipiunt, peribunt.*

Objicit iterum Calvinus ibidem: 1 ad Corinthios cap. 7, v. 14, filii (fidelium) dicuntur sancti; unde Rom. cap. 11, v. 16, legitur: *Si radix sancta, et rami;* ergo. — Resp. cum Estio in hæc loca ibi delineari sanctitatem non formalem (de qua solâ est questio), sed præparatoriam repositam in piâ et sanctâ educatione quâ verisimile erat informandos esse liberos ex sanctis parentibus ortos. Scilicet Apostolus 1 ad Corinthios cap. 7, excitat mulierem fidelem ad non deserendum virum infidelem, et vicissim, duabus ex causis, 1^o, quia *vir infidelis per mulierem fidelem sanctificabitur*, id est, ad veram religionem, sive veri Dei cultum, adducetur, et vice versa.... 2^o Quia filii jam prognati, cum mulier fidelis virum infidelem deseruerit, *immunda fiet*, id est, patris exemplo in idololatriam, et peccata adversus naturam immergentur, à quibus, si illa mulier cum viro remanserit, iidem retrahentur, et

baptismo sancti fient... Idem intendit in epist. ad Romanos; in câ enim probat Judæos gratiæ Dei potiori ratione participes fieri posse quàm gentiles, quia nati sunt ex patribus quibus factæ sunt divini promissiones, et qui Deo erant accepti. Scilicet per institutionem plerumque sit, ut posteri majorum suorum religionem et pietatem accipiant et retineant, et ideo congruebat, ut judæicus populus sanctitatem quasi hæreditariam haberet. Igitur Apostolus judæicam gentem sanctam vocat, non quod sanctitatem ratione nativitatis habuerit, sed quod ex nativitate habuerit unde sanctificaretur, tanquam rami ex radice, ita ut sancta dici poterit veluti in quâdam præparatione, quam Scriptura non raro *sanctificationem* appellat.

PRINCIPIA SOLUTIONUM. — Primum. Sancti filios generant *sanctos dispositivè et præparatoriè, non efficienter, et formaliter.*

Secundum. Christiani sunt Abraham filii non *secundum carnem*, ut Judæi, sed *secundum fidem et spiritum*, quâ eximia dote non insigniuntur nisi per baptismum.

Tertium. Ad peccatum originale reipsâ contrahendum, secluso speciali Dei privilegio, absolutè requiritur et sufficit naturali *seminatione* ab Adam oriri et descendere.

CAPUT V.

De præcipuis peccati originalis effectibus.

Effectus peccati originalis alii ad præsentem, alii ad futuram vitam pertinent.

ARTICULUS PRIMUS.

De penis peccati originalis in præsentii vitâ.

Concilium Tridentinum præeunte D. Augustino, et veteribus synodis adversus Pelagianos et Semipelagianos habitis, præsertim Arausicanis, definitivè sess. 5, can. 1, *totum Adam per primæ prævaricationis offensam secundum corpus et animam in deterius commutatum fuisse.*

Quomoddò stupendæ hujus commutationis in animâ radix fuerit et origo amissio justitiæ originalis, in quâ consistit peccati originalis *formale*, exponere aggreditur D. Thomas 1-2, q. 85, a. 5; hoc venerabilis Bedæ in caput 1 Lucæ dictum, *homo* (per peccatum) *spoliatus est gratuitis, et vulneratus in naturalibus*, suum faciens, rem sic explicat: *Justitia originalis* (id est, cum quâ creatus est Adam) *subtracta est per peccatum primæ parentis, et ideo omnes vires animæ remanent quodammodo destitutæ proprio ordine, quo naturaliter ordinantur ad virtutem, et ipsa destitutio dicitur vulneratio naturæ. Sunt autem quatuor potentæ animæ, quæ possunt esse subjecta virtutum, scilicet ratio, in quâ est prudentia, voluntas, in quâ est justitia, appetitus irascibilis, in quo est fortitudo* (unde dicitur quasi *nervus animæ fortitudinem*, constantiam ac robur ad res bonè et suo ordine gerendas ministrans, et datus est ut imperanti rationi tanquam miles obediat), *et concupiscibilis, in quo est temperantia. In quantum ergo ratio destituitur suo ordine ad verum, est vulnus ignorantie; in quantum verò voluntas destituitur ordine ad bonum, est vulnus malitiæ; in*

quantum verò irascibilis destituitur suo ordine ad arduum, est vulnus infirmitatis; in quantum verò concupiscibilis destituitur ordine ad delectabile moderatum ratione, est vulnus concupiscentiæ. Sic igitur ista qualiter sunt inflicta toti naturæ humanæ ex peccato primi parentis..... ut etiam sint ex peccatis actualibus consequentia; in quantum scilicet per peccatum (actuale) et ratio hebetatur (præcipuè in agendis) et voluntas induratur ad bonum, et major difficultas bene agendi accrescit, et concupiscentia magis exardescit.

Hunc D. Thomæ textum expendens Philippus Gamachæus, eruditus doctor et professor Sorbonicus, illum sic exponit: *Quatuor itatis modis natura humana læsa fuit per peccatum (non quidem intrinsicè) vulnere aliquo positivo, sed extrinsecus, quia per prevaricationem Adæ privati sumus donis gratuitis, nobisque quodammodo derelicti. Hinc igitur infirmitas ad laudabiles et arduas actiones; hinc ignorantia ad multa cognoscenda, quæ sine illo labore in statu innocentis cognita fuissent, quæque ad virtutem spectant; hinc malitia, quatenus voluntas spontè adhaeret peccato; denique et concupiscentia satis omnibus nota ex parte inferioris appetitûs, qui per justitiam originalem aliqui fuisset in omnibus rationi obediens, nunc autem et sæpius reluctatur.*

Ex hæc Gamachæi explanatione illius patroni colligunt 1^o, naturam humanam extrinsecus duntaxat fuisse vitiatam. Ipsi scilicet in primâ origine inerat justitia velut forma quadam supernaturalis, quæ perficiebatur in ordine ad Deum; unde illâ formâ per peccatum destructa corrupta fuit natura humana, id est, spoliata qualitate inhærente, per quam ex Dei liberalitate speciali modo ad Deum dirigebatur; sicut si alicui hodiè eandem justitiam infunderet Deus, et ipse eam suâ culpâ amitteret, corruptus diceretur, hoc est, privatus formâ ipsi priùs ex Dei munificentia insitâ. Quamobrem homo hujus justitiæ expertus sibi derelictus est, id est, in suis naturalibus mansit, et ideò defectibus, sive imperfectionibus ipsius naturæ propriis, obnoxius, qui delectus in eo nunc vulnera dicuntur; quia supposito præsentî rerum ordine in homine non sunt ex conditione naturæ, sed ex Adæ peccato, et ideò habent rationem poenæ et vindictæ..... 2^o *Malitiam*, quam Adæ peccatum in voluntate produxit, sive per quam, inquit S. Thomas, *voluntas spontè adhaeret peccato*, utpote humanæ naturæ appendicem, non consistere in aliquo actu vel habitu vitioso, sed in privatione felicitis propensionis, quâ hominis voluntas vi originalis justitiæ speciali modo ad Deum ordinabatur, ita ut peccato, quantumvis eam delectaret, spontè non adhaereret.

Qui censent Deum posse creare hominem cum iisdem omninò sive animi sive corporis miseriis, quibus in præsentî statu obnoxii sumus, ille libenter agnoscunt naturam humanam per Adæ peccatum non intrinsicè sed extrinsecus fuisse corruptam; verùm qui existimant Deum non potuisse condere hominem cum miseriis (non quoad speciem quidem) sed *quoad gradum* nostris similibus (quæ sententia, ut supra diximus, videtur fuisse sententia D. Augustini et multo-

rum aliorum Patrum), ille contendunt naturam humanam per primigeniam maculam non extrinsecus tantum sed etiam intrinsicè vitiatam fuisse.

Præter enumerata animæ mala, quæ subindicavit D. Thomas, et invenit peccatum originale, alia sunt ad corpus pertinentia, quod justitiâ originali ab omni corruptione et læsione eximebatur, et per Adæ noxam non minùs quàm anima in deterius commutatum est. Tales dolores et ærumnæ, talia innumera morborum genera, talis brevis vita, imò ipsorum cervorum et cornicum vitâ brevior, talis continuus mortis timor, talis mors, etc., et alia quibus humanum corpus subiacet. Consuli poterit Scriptura Genesis 2, v. 17, 3, v. 19, Job. 3, v. 7, Rom. 3, etc.

Commemorata mala vulgò à theologis interna dicuntur, quia sunt in ipso homine, id est, in animâ et corpore. Alia sunt extra hominem, quæ ideò ab eisdem theologis externa vocantur. Scilicet post Adæ peccatum ipse beneficentissimus hominûm Conditor ejus inimicus factus est, quem ideò in ipso ortûs principio velut *trax filium* habet..... Diabolum intolerabilem in mortales exeret tyrannidem, quosdam invadit et miserum in modum torquet, omnium mentes ad peccatum diversi generis tentationes suggerendo, et insidias tendendo titillat et allicit, perpetuè *tanquam leo rugiens circuit quærens quem devoret*..... Ipse homo hominûs opes et sanguinem sitit, et quorum debuisset esse cor unum et anima una, ii quæsi perperis à sese invicem dissident odiis, ut *nilil in terris* (quod olim sapientissimè observavit Diogenes) *frequenter et rarius sit hominè*.... Bestiæ terræ, celi volatilia, pisces maris, etc., quibus Deus hominem præfecit (Genesis 1), regem et dominum non agnoscunt, quin in eum insurgunt, et contempti Dei vindicæ illum non raro puniunt, et enecant..... Denum, cælum, tellus, mare, tota rerum universitas stare non videtur nisi ad hominem terrendum, affligendum, destruendum, etc.

Hæc omnia mala solidè et eleganter describit D. Aug. lib. 22 de Civitate Dei cap. 22, n. 1 et seq.... Deinde cap. 23 ostendit concupiscentiam à quâ hæc in vitâ perfectè liberari non possumus, justis, sive iis qui ipsi non consentiant, sed per J. C. gratiam viriliter resistent, labores quidem multos facessere, sed præmiorum ac meritorum fontem esse ac originem, quod postea definit conc. Trid. sess. 5, can. 5..... Denique, cap. 24, n. 2 et seq., demonstrat innumera- biles lujus vitæ ærumnas singulari divinæ misericordiæ beneficio inflictas fuisse, ut intelligerent propriâ experientiâ quanto ardore, quanto studio fugiendum esset peccatum tot malorum in præsentî vitâ principium, et graviorem post mortem origo futurum.... Miseriam generis humani, in quâ laudatur justitiâ punientis, à divinâ bonitate multis conditam esse bonis; indita nimirum terræ et hominibus fecunditas post Adæ peccatum remansit; in homine penitus extincta non est quædam velut scintilla rationis, quæ factus est ad imaginem Dei, ut splendide commendantur tot opera laude digna, quæ sive per se sive cum

gratia Dei producti, et tot mirabilium rerum inventiones; idem pariter remansit humani corporis situs et conformatio interna. Demùm damnati hominis exilium, id est, aspectabilis iste mundus incredibili reluet pulchritudine, hominem in admirationem et delectationem suavissimè immergens, vitæ miserias et tædia blandè temperat et solatur, Deique flammæam notitiam et amorem perpetuò instillat, ut S. Augustino duce feliciter et jucundè demonstravit unus ex viris litteratis regniæ academiæ Massiliensis in aureo poemate non ita pridem edito, cui gallicè titulus: *Les grandeurs de Dieu dans les merveilles de la nature*. Si hæc D. Augustini et Ecclesiæ catholiciæ documenta attentè et seriò, ut decet, recogitentur et perpendantur, quàm dulcem, quàm amplem dicendi segetem cœlestis verbi præconibus suggerent! Quàm copiosam subministrabant ansam miseris mortales solandi, et ab infandorum vitiorum barathro et gurgite ereptos in saluberrimam virtutum omnium pascua deducendi! Quàm efficax, quàm nervosum christianæ religionis apologistis et defensoribus ingentem argumentum ad hujus temporis incredulorum adversus miseram mortalium conditionem declamationes sedandas, et querimonias, quibus supremi Numinis justitiæ protervitiis insulant, reprimeudas! etc.

Hucusque recensita præsentis vitæ mala, consentientibus Catholicis, et recentioribus vulgò novatoribus, ex peccato originali scaturiunt. At isti ex eadem maculâ alia dimanare mala obgannierunt. Etenim Calvinus lib. 2 Institutionis cap. 24 (enim vulgò adstipulantur Protestantes), docuit naturam humanam per avitum delictum à propriâ intrinsecâ perfectione hoc sensu excidisse, quòd liberum ejus arbitrium eodem peccato non læsum tantum fuerit, sed etiam penitus extinctum. Hinc ibidem asserit hominem lapsum liberam non habere boni et mali electionem, et ideò quidquid bonè aut malè operator, illud necessariò, quamvis non coactè, sed spontè, agere; quin nature corruptionem tantam esse vult, ut non possit homo, etiam justificatus, non semper peccare; unde in ejus systemate inter prædestinatum et reprobum, sontem et insontem, hoc duntaxat intercedit discrimen, quòd Deus isti non illi peccata imputet; ex quibus colligit ignorantiam invincibilem legis divinæ non excusare à peccato.

Yprensus Protestantium systema quoad substantiam retinuit: docuit enim nullam esse in statu nature lapsæ immunitatem à necessitate relativâ, et ideò delectationem cœlestem, aut terrestrem, prout una prævalet, modò ad bonum, modò ad malum necessariò rapere; quâ ex causâ asseruit ad merendum, aut demerendum in præsentì ordine sufficere *libertatem à coactione*; reprobis tamen gratias temporales à Deo impertiri confessus est, quibus adjuti bona opera eliciunt, et ideò hominem non semper peccare asseruit.

Controversiam de libero arbitrio ventilabimus in tertio libro de homine reparato. Quare eam solam que ignorantiam spectat attingemus.

PARAGRAPHUS UNICUS. *Utrum ignorantia invincibilis excuset à peccato?*

ERRORES. — Lutherus in caput 12 Geneseos scholasticis criminis vertit, quòd dixerint ignorantiam invincibilem à peccato excusare. Hæc sententiâ everti *Scripturam sacram*, et è medio tolli *Christum justitiæ solem*, pro solitiâ suâ impudentiâ affirmavit. Subsecutus est Calvinus tum in caput 12 Luce, tum lib. 2 Instit., cap. 2, etc., ubi *D. Augustinum suum esse renuntiat*. Acceptam à magistris opinionem fusè pertractavit Hieronymus Zanchius, lib. 4 tract. theolog., cap. 12, de ignoratione Dei, thesi 1, et, ut ipsi, de D. Augustini suffragio gloriatus est. *Est, inquit, Augustinus Patrum omnium nomine patronus noster in hæc causâ.*

Jansenius Yprensus cæcos illos et impudentes decess sequi operæ pretium duxit indubiè ut suum de libertate nature lapsæ propriâ stabiliret, aut corroboraret systema. Lib. 2 de Statu nature lapsæ, capiti 2, hunc præfixit titulum: *Ignorantia, etiam quæ necessitatis est, non voluntatis, hoc est, invincibilis, non caret peccato, ut dogma fidei ab antiquis traditum*. Initio capitis refert *generalæ scholasticorum pronuntiatum esse, quòd quidquid ex invincibili fit ignorantia, hoc ipso culpâ vacat*. Ibidem dicit, *hanc doctrinam, quamvis humanæ rationi, quâ nititur, valdè plausibilis esse videatur, cum Augustini doctrinâ difficilè conciliari posse*. In fine capiti 4, concludit, *ignorantiam invincibilem et incavibilem, in quâ nati sumus, nullo modo excusare peccatum, licet ab eo excusasset primum hominem, si Deus cum eâ econdidisset*; deinde addit: *Hoc si lector capit, gratuletur sibi; si non capit, adhuc difficilè captu et cautu esse cogitet originale peccatum; sed quia utrumque fide facile est, tribuamus utrumque arcanis tremendisque judiciis Dei, ne contra res in antiquâ Ecclesiâ certas, quantum judicare licet argutiis humanis disputando, non scientiæ veritatem capiamus, sed ignorantie penam insepamus*. Cap. 5, triplicem distinguit ignorantiam insuperabilem *juris naturalis, juris divini positivi, et facti, sive factorum*. Concedit ignorantiam juris divini positivi, et facti, si insuperabilis est, excusare à toto peccato, secus ignorantiam invincibilem juris naturalis. Hujus disparitatis, sive, ut loquitur, *arcane hujus doctrinæ, radicem indagat cap. 6, eamque pullulare facit ex naturâ illorum jurium et factorum ignorantie, sive potiùs diversæ scientiæ; scientia scilicet, inquit, juris naturalis humanæ nature connaturalis est; scientia verò juris divini positivi, et factorum nullo modo; id est, homo sine lege naturali non potest vitam hominè dignam ducere, et ideò sine juris naturalis scientiâ creari nequit; è converso homo vivere potest sine scientiâ factorum, quæ singularia sunt, et sine fine variari possunt, aut juris divini positivi, quod à liberâ Dei voluntate pendet, et idcirco sine tali scientiâ condi potest.*